
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Accordo collaborazione tra pubbliche amministrazioni

Contenuto Accordo  di  Collaborazione  ex  art.  15  L.  n.  241/1990  per  Consulenza,  Assistenza
Conservativa  e  realizzazione  di  attività  formative  per  il  restauro  di  beni  di  valore
storico-artistico di proprietà dell’Azienda USL Toscana centro. 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC PATRIMONIO

Direttore della Struttura BILELLO GUIDO

Responsabile del
procedimento

BILELLO GUIDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Euro 2.400,00 Autorizzazione n. 2023-637 sub. 1 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 6 Schema di accordo

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la delibera n. 970 del 01.09.2022 con la quale è stato rinnovato al Dr. Lorenzo Pescini l’incarico di
Direttore Amministrativo dell’Azienda USL Toscana Centro;

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 con la quale l’Ing. Sergio Lami è
stato nominato Direttore del Dipartimento Area Tecnica per la durata di tre anni;

Richiamata, inoltre, la Delibera del Direttore Generale n. 1200 del 15.10.2020 con la quale l’Ing. Guido
Bilello è stato nominato Direttore della SOC Patrimonio;

Premesso:

- che l’Azienda USL Toscana centro è proprietaria di innumerevoli complessi monumentali come ad
esempio a Firenze quello dell’Ex Ospedale San Giovanni di Dio in Borgo Ognissanti, del presidio
ospedaliero di Santa Maria Nuova, a Figline e Incisa Valdarno dell’Ospedale Serristori, a Borgo San
Lorenzo della Cappella  di  Villa  Falcucci,  a Prato dell’Ospedale Misericordia e Dolce,  a  Pistoia
dell’Ospedale del Ceppo, della Chiesa di Santa Maria delle Grazie e delle Ville Sbertoli, a Pescia
della  Chiesa  di  Sant’Antonio  Abate  e  dell’Ospedale  SS.  Cosma e  Damiano,  a  San  Marcello  a
Piteglio dell’Ospedale Lorenzo Pacini, a San Miniato dell’Ospedale degli Infermi; 

- che,  nelle  citate strutture,  sono presenti  innumerevoli  beni di  elevato valore storico e artistico,
meritevoli di tutela, conservazione e valorizzazione ai sensi del D. Lgs. n. 42 del 2004 “Codice dei
beni culturali e del paesaggio”;

- che l’Azienda USL Toscana centro non ha  al  proprio interno figure  professionali  in  grado di
restaurare i beni culturali e, pertanto, deve ricorrere a professionisti esterni da reclutare in base alla
vigente normativa per i lavori e/o servizi;

Considerato:

- che l’Opificio delle Pietre Dure è un istituto del Ministero della Cultura  afferente alla Direzione
Generale Educazione, Ricerca e Istituti culturali dotato di autonomia speciale che svolge attività
operativa, di formazione e di ricerca nel campo della conservazione e del restauro, articolato in 11
settori  di  restauro  (Arazzi  e  tappeti,  Bronzi  e  armi  antiche,  Materiali  cartacei  e  membranacei,
Dipinti  su  tela  e  tavola,  Materiali  ceramici  e  plastici,  Materiali  lapidei,  Mosaico  e  commesso
fiorentino, Oreficerie, Pitture murali e stucchi, Scultura lignea policroma, Tessili), un laboratorio
scientifico  e  due  servizi  trasversali  di  consulenza  (Servizio  Beni  Archeologici  e  Servizio  Arte
Contemporanea);

- che presso l'OPD opera una Scuola di Alta Formazione e Studio che rilascia un diploma equiparato
alla Laurea magistrale a ciclo unico classe LMR02 in Conservazione e restauro dei Beni Culturali,



abilitante all'esercizio della professione di restauratore, i cui corsi sono articolati in cinque Percorsi
Formativi Professionalizzanti (PFP) ai sensi del DM 26 maggio 2009 n.87, allegato B;

- che l'OPD svolge inoltre ulteriori attività formative e di aggiornamento, rivolte a enti pubblici e
soggetti privati (in questo caso dietro specifica richiesta) operanti nel settore del restauro e della
conservazione, in Italia e all'estero;

Vista la nota del Direttore Generale del 24/05/2023 prot. n. 34524, conservata agli atti d’ufficio, con la
quale l’Azienda USL ha formalizzato una richiesta di collaborazione all’OPD per il restauro di alcuni beni
artistici aziendali;

Dato atto che l’Opificio delle Pietre Dure ha manifestato la propria disponibilità ad impegnarsi, previa
sottoscrizione di un accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 con l’Azienda USL Toscana centro,
in:

- attività  di  consulenza  tecnico  scientifica  al  fine  di  sviluppare  e  coordinare  programmi  di
conservazione  e  restauro  aventi  ad  oggetto  il  patrimonio  storico  artistico  di  pertinenza
dell’Azienda USL Toscana centro;

- organizzazione di stages e/o cantieri didattici, nei siti individuati, rivolti agli allievi della Scuola di
Alta Formazione e Studio, in relazione a singoli oggetti e/o gruppi di materiali (ceramica, pietra,
lapidei,  pittorici,  oreficeria,  tessili  etc.)  da  concordare  di  volta  in  volta  fra  le  Parti,  previa
condivisione  e  approvazione  da  parte  degli  organismi  competenti  di  piani  di  attività   che
puntualizzano gli  impegni assunti da ciascuna parte  e comprensivi di descrizione delle azioni
specifiche, di valutazione economica e  di cronoprogramma;

- restauro e studio di manufatti di proprietà aziendale, anche tramite affidamento di tesi di laurea
specialistiche e nel corso di attività didattiche, da concordare di volta in volta fra le Parti, previa
condivisione  e  approvazione  da  parte  degli  organismi  competenti  di  piani  di  attività  che
puntualizzano  gli  impegni  assunti  da  ciascuna  parte  e  comprensivi  di  descrizione  delle  azioni
specifiche, di valutazione economica e di cronoprogramma;

Preso  atto che,  dunque,  l’Azienda  USL  Toscana  centro  e  l’OPD hanno  convenuto  di  stipulare  tale
Accordo  affinché  da  una  parte  l’Azienda  sanitaria  possa  disporre  di  una  consulenza  per  gli  aspetti
conservativi,  compresi  quelli  inerenti  la  conservazione  preventiva,  sia  per  effettuare  interventi  di
manutenzione ordinaria, che per collaborare a cantieri/opere di restauro tramite le attività della SAFS e
dall’altra l’OPD abbia a disposizione materiale di pregio per i propri studi e per gli studenti della SAFS;

Visto lo schema di accordo concordato tra le parti e qui allegato quale parte sostanziale sub A);

Ritenuto pertanto di approvare il suddetto accordo con l’Opificio delle Pietre Dure, avente durata di
cinque (5) anni, a partire dalla data di sottoscrizione;

Dato atto:

- che l’importo previsto come rimborso per le attività che saranno concordate di volta in volta tra le
parti nella cornice di collaborazione e che sarà versato dall’Azienda USL, previa presentazione da



parte dell’OPD di idonea rendicontazione delle spese da esso sostenute, è stato stimato in euro
cinquantamila/00 (€.50.000,00) all’anno;

- che la somma pari ad euro 2.400,00, quale quota stimata per il rimborso delle spese di cui sopra che
l’Azienda USL dovrà versare all’OPD per il 2023, trova corretta imputazione sull’Autorizzazione di
spesa 2023-637 sub. 1; 

Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento,
Ing. Guido Bilello, in qualità di Direttore della S.O.C. Patrimonio;

Dato  atto della  legittimità,  nonché  della  regolarità  formale  e  sostanziale  espressa  dal  Dirigente  che
propone il presente atto;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami,
che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della S.O.C Patrimonio, Ing. Guido Bilello;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di approvare l’Accordo di Collaborazione “per Consulenza, Assistenza Conservativa, e realizzazione di attività
formative per il restauro di beni con valore storico-artistico di proprietà dell’Azienda USL Toscana centro”, redatto ex
art. 15 L. 241/1990 ss.mm.ii. tra l’Azienda e l’Opificio delle Pietre Dure, allegato quale parte integrante
e sostanziale al presente atto sub A) e di autorizzarne la relativa stipula per la durata di anni cinque (5)
dalla data di sottoscrizione;

2. di  delegare  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  in  discorso  il  Direttore  della  SOC Patrimonio,  o  suo
sostituto;

3. di dare atto: 

- che l’importo previsto come rimborso per le attività che saranno concordate di volta in volta tra le
parti nella cornice di collaborazione e che sarà versato dall’Azienda USL, previa presentazione da
parte dell’OPD di idonea rendicontazione delle spese da esso sostenute, è stato stimato in euro
cinquantamila/00 (€.50.000,00) all’anno;

- che la somma pari ad euro 2.400,00, quale quota stimata per il rimborso delle spese di cui sopra che
l’Azienda USL dovrà versare all’OPD per il 2023, trova corretta imputazione sull’Autorizzazione di
spesa 2023-637 sub. 1; 



4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2,
della L. R. Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, L.R. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
          (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

